5 Consagrados á los ídolos. — 6 Á los cuales Jezabél mantiene en su corte, atendiendo á su subsistencia.

7 **MS. A. Y coxquearides.** **MS. T. E sobre aquestos dos vincos.** El Hebreo: ¿Hasta cuándo estais claudicando entre dos pensamientos? Esto es, entre dos opiniones diferentes, diciendo los unos: El Señor es el Dios; y los otros: No, sino Baal. Los Israelitas no renunciaban formalmente á la ley de Moisés, ni el Dios de sus padres; pero tampoco desechaban el culto de Baal, autorizado con el ejemplo del rey. Mas Elias no podia sufrir la mezcla de dos cosas incompatibles; y así le decía: No puede haber mas que un Dios, y solo este Dios debe ser adorado: elegid qual de los dos queréis seguir, y renunciad al otro. Si por algun camino seguro se puede demostrar que Baal es dios, seguidle; pero si no, como en la realidad no se puede, ¿porqué no seguis y adorais á Jehová, á quien adoran vuestros padres, Moisés y los profetas? Esta misma regla propuso después Jesucristo. **MATTH. VI. 24.** Dios, ¿á quien todo el hombre pertenece, exige de él que se le entregue todo entero; no puede sufrir, que se divida entre él y la criatura; no pueden unirse en un mismo lugar Dios y Baal, Jesucristo y Belial. Es cosa vana pretender dar al Señor las acciones exteriores de la religion, y el corazón al mundo. Se declara enemigo de Dios el que ama otra cosa que á él, ó que no la ama por él. **THEOLOG. QUEST. LVII.**

8 Ó llenos de confusión á la vista de su inconstancia y rebeliones contra Dios, ó porque no tenia respuesta la proposición de Elias.

mansi propheta Domini solus: propheta autem Baal quadringenti et quinquaginta viri sunt.

23. Dentur nobis duo boves, et illi eligant sibi bovem unum, et in frusta cadentes, ponant super ligna, ignem autem non supponant: et ego faciam bovem alterum, et imponam super eum ligna, ignem autem non supponam.

24. Invocate nomina deorum vestrorum, et ego invocabo nomen Domini mei: et Deus qui exaudierit per ignem, ipse sit Deus. Respondens omnis populus ait: Optima propositio.

25. Dixit ergo Elias propheta Baal: Eligite vobis bovem unum, et facite primi, quia vos plures estis: et invocate nomina deorum vestrorum, ignemque non supponatis.

26. Qui cum tulissent bovem, quem dederat eis, fecerunt: et invocabant nomen Baal de mane usque ad meridiem, dicentes: Baal, exaudi nos. Et non erat vox, nec qui responderet: transiiebantque altare quod fecerant.

27. Cumque esset jam meridies, illudebat illis Elias, dicens: Clamato voce majore: Deus enim est, et forsitan loquitur, aut in diversorio est, aut in itinere, aut certe dormit, ut excitetur.